
Deliberazione n° 22 del 30/06/2021

COPIA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Approvazione rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020,
composto dal Conto del bilancio e dalla situazione patrimoniale semplificata
(attivo e passivo) redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 del D.L.vo
118/2011.

L'anno duemilaventuno il giorno trenta del mese di giugno alle ore 18:04 si è riunito il Consiglio
Comunale, convocato nelle forme di legge. Seduta ordinaria di 1° convocazione. La seduta è pubblica.
Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Consigliere FUSO MASSIMO Si
Consigliere GEMMA ALBERTO Si
Consigliere GEMMA GIOVANNI Si
Consigliere CASTELLANO

ALESSANDRO
Si

Consigliere CASTELLANO
STEFANO

Si

Consigliere CAPUTO ANNAMARIA Si
Consigliere PROVENZANO

ALESSANDRA
Si

Consigliere FERENTE
FRANCESCO

Si

Consigliere CATALANO PAOLO Si
Consigliere PELLEGRINO PAOLO Si

Totale Presenti: 9 Totale Assenti: 2

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe BORGIA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Escono i Consiglieri Comunali Pellegrino, Ferente, Catalano. Il Sindaco sospende per 15 minuti il Consiglio
Comunale ai sensi dell'art. 16 del Regolamento del Consiglio Comunale. Alla ripresa dei lavori del
Consiglio Comunale il Sindaco invita il Segretario Comunale a procedere con l'appello. Entra la Consigliera
Comunale Annamaria Caputo.

PRESENTI N°7:

SINDACO, GEMMA ALBETRTO, GEMMA GIOVANNI, CASTELLANO ALESSANDRO, CASTELLANO
STEFANO, CAPUTO ANNAMARIA, PROVENZANO ALESSANDRA

PREMESSO che:

- la disciplina del RENDICONTO è contenuta nel D.Lgs. n. 267/2000 (artt. 151, 227, 232 e 239,
comma 1, lettera d), nel D.Lgs. n. 118/2011 (art. 11, commi 4 e 6 – allegato n. 10) e nel
Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n.
30 del 22/11/2016 (artt. 61-69);

- occorre, pertanto, predisporre e sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale lo SCHEMA DI
RENDICONTO DELLA GESTIONE 2020, corredato da tutti gli allegati previsti dalla normativa
legislativa e regolamentare sopracitata,

- ai sensi degli artt. 151, comma 6, e 231, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 al rendiconto è allegata
una relazione sulla gestione redatta secondo le modalità previste dall’art. 11, comma 6, del D.Lgs.
n. 118/2011;

- L’Ente si avvale della facoltà di cui all’art. 232, comma 2 del D. Lgs. 267/00 come modificato
dall’art. 57, comma 2 ter, D.L. 124/2019 convertito in Legge 157/2019 e dal D. M.E.F. del
10.11.2020, compilando la Situazione Patrimoniale semplificata

DATO ATTO che:

•la scadenza di legge per l’approvazione consiliare del Rendiconto della gestione è il 30 aprile 2021;

•il D. L. n. 56 del 30.04.2021, art. 3, ha previsto la proroga della scadenza della deliberazione del
Rendiconto 2020 al 31 maggio 2021;

•la mancata approvazione nei termini del Rendiconto della gestione comporta lo scioglimento del Consiglio
Comunale ai sensi dell’art. 141 del D.Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATE le Deliberazioni:

- deliberazione Consiglio Comunale n. 20 del 30.09.2020 che ha approvato il Bilancio di Previsione
2020-2022 e relativi allegati;

- deliberazione Consiglio Comunale n. 19 del 30.09.2020 che ha approvato il Documento Unico di
programmazione semplificato per gli anni 2020-2022;

- deliberazione di Consiglio comunale n. 27 del 01.12.2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è
proceduto alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio;

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 22.07.2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è
esercitata la facoltà prevista del comma 2 art. 232 T.U.E.L. di redigere la situazione patrimoniale
semplificata;

Richiamate altresì le seguenti deliberazioni di variazioni al bilancio di previsione 2020-2022

- deliberazione di G.C. n. 81 del 05.10.2020 di approvazione della prima variazione al bilancio di previsione
2020-2022, ratificata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 12.11.2020;



- deliberazione di G.C. n. 92 del 29.10.2020 di approvazione della seconda variazione al bilancio di
previsione 2020-2022, ratificata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 12.11.2020;

- deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 23.11.2020 di approvazione della terza variazione al bilancio
di previsione 2020-2022, ratificata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 30.12.2020:

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 26.11.2020 di approvazione della quarta variazione al
bilancio di previsione ratificata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 30.12.2020;

- deliberazione di Consiglio comunale n. 27 del 01.12.2020, di approvazione della quinta variazione al
bilancio di previsione 2020-2022;

Premesso che con deliberazione di G.C. 51 del 19.05.2021, esecutiva ai sensi di legge, si è approvato il
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi e variazione agli stanziamenti del fondo pluriennale
vincolato ai sensi dell’art. 3 – comma 4 del D.L.vo 188/2011;

Preso atto che la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto legislativo n. 267/2000

con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11,

commi 4, 5, 6, 10, 12, e 13;

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n.267, così come modificato dal decreto
legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale:

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende
il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”;

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al
rendiconto della gestione;

Visto l’art. 232, comma 2, come modificato dall’art. 57, comma 2 ter, D.L. 124/2019 convertito in Legge
157/2019;

Considerato

- che il Tesoriere ha reso il conto della gestione ai sensi dell’art. 226 del TUEL;

- Che gli agenti contabili interni a materia e a denaro hanno reso il conto della propria gestione ai
sensi dell’art. 233 del TUEL

Richiamati

- l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo18.08.2000 n.267, per i quali al rendiconto
è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione
condotta sulla base dei risultati conseguiti;

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili
dell’Ente;

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della situazione
di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del
D.Lgs. 267/2000;

Visto il vigente regolamento dell’Ente, che disciplina l’iter di approvazione del rendiconto della gestione;

Visto l’art. 11, comma 4 del decreto legislativo 118/2011 che definisce i seguenti prospetti obbligatori da
allegare al rendiconto della gestione redatto secondo i nuovi principi contabili:
 a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;



 b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;
 c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
 d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
 e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
 f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti

imputati agli esercizi successivi;
 g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti

imputati agli esercizi successivi;
 h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
 l) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da

parte di organismi comunitari e internazionali;
 m) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate

dalle regioni
 n) il prospetto dei dati SIOPE;
 o) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza,

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
 p) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di

prescrizione;
 q) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal comma 6;
 r) la relazione del Organo di revisione dei conti;

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2020 che presenta:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 1.363.153,10

Parte accantonata 357.737,38

Parte vincolata 991.497,32

Parte destinata agli investimenti 0,00

Totale parte disponibile 13.918,40

Dato, altresì, atto che Il saldo di cassa al 31.12.2020 è pari a €. 742.271,13
Vista la relazione illustrativa del rendiconto della gestione 2019, art. 151 comma 6 ed art. 231 del D.L.vo
267/2000 – art. 11, comma6 del D.L.Vo 118/2011;

Visti, inoltre, i prospetti:

 Dei costi per missione, allegato 3;

 All. a1 Elenco risorse accantonate

 All. a2 Elenco risorse vincolate

 All. a3 Elenco risorse destinate agli investimenti

Viste:

- La deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 24.05.2021 avente ad oggetto: “Approvazione
rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020, composto dal Conto del bilancio e dalla
situazione patrimoniale semplificata (attivo e passivo) redatto secondo lo schema di cui all’allegato



10 del D.L.vo 118/2011”

- La deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 09.06.2021 avente ad oggetto: “Approvazione
rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020, composto dal Conto del bilancio e dalla
situazione patrimoniale semplificata (attivo e passivo) redatto secondo lo schema di cui all’allegato
10 del D.L.vo 118/2011Modifica delibera di G.C.n. 52/2021”

Dato atto che con la deliberazione G.C. n. 57/2021, stati approvati la relazione sulla gestione 2020, il
rendiconto redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 del D. Lgs. 118/2011 dal quale si evincono le
seguenti risultanze finali:



Acquisiito il parere favorerevole in ordine alla regolarità tecnica-contabile espresso del Responsabile del
Settore Finanziario ai sensi dell' artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il parere dell’Organo di Revisione dei Conti espresso con verbale n. 11 del 10.06.2021

UDITI la relazione del Sindaco e gli interventi dei Consiglieri Comunali così come riportati nel processo
verbale redatto a cura del servizio di stenotipia

Con la seguente votazione resa ed espressa per alzata di mano: presenti n. 7 favorevoli n. 7

DELIBERA
1) La premessa è parte integrante del presente provvedimento;
2) Di approvare, rendiconto della Gestione in ogni sua parte relativo all’esercizio finanziario 2020, composto

dal Conto del bilancio, e dallo stato patrimoniale (attivo e passivo) con modalità semplificate definite
dall’allegato A al decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10.11.2020, redatto secondo lo
schema di cui all’allegato 10 del D.L.vo 118/2011, che formano parte integrante e sostanziale della
deliberazione (ALLEGATO 1).

3) Di approvare la relazione illustrativa della Giunta sull’esercizio 2020 resa ai sensi dell’art. 151 comma 6 ed
art. 231 del D.L.vo 267/2000 – art. 11, comma6 del D.L.Vo 118/2011 (ALLEGATO 2);

4) Di approvare il risultato del conto del bilancio dell’esercizio 2020, come risulta dal seguente prospetto
riassuntivo della gestione finanziaria:

CONTO DEL BILANCIO



5) Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione di
deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del
D.Lgs. 267/2000;

6) Di dare atto che sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica per l’anno 2020 di cui all’art.1 commi da
819 a 826 della legge n. 145/2018 (legge di bilancio per il 2019) come risulta dall’allegato prospetto.

7) Di dare atto che è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2020 di cui all’art. 1
comma 557 della legge 296/2006 e s.m.i.;

8) Di dare atto che il Comune si avvale della facoltà di cui all’art. 232, comma 2, del D. Lgs. 267/00 come
modificato dall’art. 57, comma 2 ter, D.L. 124/2019 convertito in Legge 157/2019, compilando la
Situazione Patrimoniale semplificata;

9)Di dare atto che ,sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile,
previsti dall’art. 49 del D.Lgs.18 agosto 2000, n.267;

10) Di dare, altresì, atto che tutti gli elaborati allegati alla presente saranno depositati presso l’Ufficio
Ragioneria e del Comune di Zollino così come previsto dal vigente Regolamento di Contabilità

11)di dichiarare la presente deliberazione, con separata analoga votazione, immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs 18/8/2000 n. 267.



OGGETTO: Approvazione rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020, composto dal
Conto del bilancio e dalla situazione patrimoniale semplificata (attivo e passivo)
redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 del D.L.vo 118/2011.

Pareri ai sensi dell’art. 49 – D.Lgs. 18/08/2000, N.267

Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Zollino li 09/06/2021
Il Responsabile dell'area

PERRONE DANIELA

Pareri ai sensi dell’art. 49 – D.Lgs. 18/08/2000, N.267

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Zollino li 09/06/2021
Il Responsabile di Ragioneria

PERRONE DANIELA



Deliberazione n° 22 del 30/06/2021

Letto ed approvato, viene sottoscritto.

IL PRESIDENTE
f.to Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
f.to Dott. Giuseppe BORGIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata mediante
affissione all'Albo Pretorio del Comune in data 19/07/2021 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 19/07/2021

Il Messo Comunale
TONDI DANILO

Il Segretario Comunale
Dott. Giuseppe BORGIA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 30/06/2021

Il Segretario Comunale
Dott. Giuseppe BORGIA


